
Subsidieregeling groene daken Nijkerk 

Het college van burgemeester en wethouders van Nijkerk; 

  

gelet op artikel 3 van de Algemene subsidieverordening Nijkerk 

  

b e s l u i t : 

vast te stellen de Subsidieregeling groene daken Nijkerk 

  

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

Artikel 1.1 Definities 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. ASV 2014: Algemene subsidieverordening 2014 van de gemeente Nijkerk; 

b. aanlegkosten: kosten die direct betrekking hebben op de aanleg van een groen dak, zoals de 

loonkosten van het bedrijf dat het groene dak aanbrengt en het materiaal dat nodig is voor de 

aanleg van het groene dak; 

c. college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Nijkerk; 

d. dakconstructie: samenstelling van balken (hout of staal), regels en bebording of betonnen plaat, 

die sterk genoeg is om de dakbedekking van een gebouw te dragen en de wind- / regen-/ en 

sneeuwbelasting op te vangen. De dakconstructie moet zodanig zijn dat deze beloopbaar is voor 

onderhoud en inspectie; 

e. De-minimisverordening: Verordening (EU) nr. 1407/2013 van de Europese Commissie van 18 de- 

cember 2013, op grond waarvan decentrale overheden ondernemingen over een periode van het 

huidige belastingjaar en de twee voorafgaande belastingjaren tot € 200.000,- kunnen steunen 

zonder dat dit staatssteun oplevert. Deze steun is zo minimaal (de-minimissteun) dat het weinig 

tot geen impact heeft op de interne markt; 

f. eigenaar: iedere particulier of privaatrechtelijke rechtspersoon die in de gemeente Nijkerk een 

bestaand gebouw in eigendom heeft als bedoeld in artikel 5:1, eerste lid, van het Burgerlijk Wet- 

boek; 

g. gebouw: bouwwerk dat een voor mensen toegankelijke, overdekte, geheel of gedeeltelijk met 

wanden omsloten ruimte vormt; 

h. groen dak: dakbedekking als onderdeel van een gebouw waarop een plantaardige laag is aange- 

bracht die hoofdzakelijk bestaat uit levende planten; 

i. onderneming: elke entiteit die een economische activiteit uitoefent, ongeacht haar rechtsvorm 

en de wijze waarop zij wordt gefinancierd en daarmee voldoet aan de definitie van onderneming 

als bedoeld in artikel 2, tweede lid, van de De-minimisverordening; 

j. subsidieplafond: het subsidieplafond als omschreven in artikel 4:22 van de Algemene wet bestuurs- 

recht. 

Artikel 1.2 Doelstelling 
Met deze regeling wordt beoogd om het aantal groene daken op gebouwen binnen de gemeente Nijkerk 

te vergroten via het toekennen van een eenmalige subsidie, ter stimulering van een klimaatadaptief 

Nijkerk. 

Artikel 1.3 Subsidiabele activiteiten 
Het college kan een eenmalige subsidie verlenen voor: 

a. de aanschaf en aanleg van een groen dak op een gebouw; 

b. het laten berekenen van een draagkrachtbeoordeling van de dakconstructie van een gebouw. 

Artikel 1.4 Subsidievoorwaarden 
Om in aanmerking te komen voor subsidie gelden de volgende algemene eisen: 

a. het initiatief past binnen de doelstelling en reikwijdte van deze regeling; 

b. het gebouw waarop de subsidie betrekking heeft, bevindt zich binnen de gemeentegrenzen van 

de gemeente Nijkerk; 

c. het dak moet voorzien zijn van een draagkrachtige dakconstructie; 

d. Het groene dak dient uitgevoerd worden conform de FLL richtlijnen en zal 30 liter per vierkante 

meter aan water moeten bufferen. 

e. het aan te leggen groen dak heeft een minimale omvang van vijf m². 

Nr. 266981 

GEMEENTEBLAD 20 juni 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Nijkerk 

Gemeenteblad 2024 nr. 266981 20 juni 2024 1 



Artikel 1.5 Subsidiabele kosten 
1. Voor zover noodzakelijk in relatie tot het doel van de subsidie zoals bedoeld in Artikel 1.2, komen 

de volgende daadwerkelijk gemaakte kosten in aanmerking voor subsidie: 

a. de kosten voor de uitvoering van de activiteit, zoals bedoeld in Artikel 1.3, onder a; 

b. de kosten voor het inschakelen van een bouwkundige ten behoeve van de draagkrachtbe- 

oordeling van de dakconstructie, zoals bedoeld in Artikel 1.3, onder b. 

2. De kosten voor het bouwen of veranderen van een dakconstructie om het groene dak te kunnen 

dragen komen niet in aanmerking voor subsidie op grond van Artikel 1.3. 

Artikel 1.6 Hoogte van de subsidie 
1. Voor de activiteit zoals bedoeld in Artikel 1.3, onder a, bedraagt de subsidie 100% van de werke- 

lijke kosten tot een maximum vergoeding van € 30,- per m² van het te realiseren groene dak, met 

een maximum van € 10.000 per aanvrager per kalenderjaar. 

2. Voor de activiteit zoals bedoeld in Artikel 1.3, onder b, bedraagt de subsidie 100% van de werke- 

lijke kosten, tot een maximum van € 250,- per aanvrager per kalenderjaar. 

3. Indien de aanvrager voor dezelfde activiteit ook andere subsidies ontvangt, wordt de hoogte van 

de subsidie zodanig berekend dat de totale subsidie niet meer bedraagt dan 100% van de werke- 

lijke kosten. 

Artikel 1.7 Subsidieplafond 
1. Het subsidieplafond voor de in Artikel 1.3 genoemde activiteiten, bedraagt € 75.000,- per kalen- 

derjaar. 

2. Honorering van aanvragen die in aanmerking komen voor subsidie, geschiedt in volgorde van 

indiening bij het college, totdat het subsidieplafond als bedoeld in het vorige lid is bereikt. 

3. Als de aanvrager op grond van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegenheid is 

geboden om de aanvraag aan te vullen, geldt als datum van indiening de datum waarop de aan- 

vraag is aangevuld. 

Artikel 1.8 De aanvrager 
Een ieder kan subsidie aanvragen. 

Hoofdstuk 2 Subsidieverlening 

Artikel 2.1 Subsidieaanvraag 
Subsidieaanvragen kunnen gedurende het gehele kalenderjaar bij het college worden ingediend. 

Artikel 2.2 Bij de subsidieaanvraag in te dienen gegevens 
1. In aanvulling op artikel 6, tweede lid, van de ASV 2014 worden bij de subsidieaanvraag voor de 

activiteiten zoals genoemd in Artikel 1.3, de volgende gegevens en stukken overgelegd: 

a. een offerte van de uitvoering van (een deel van) de subsidiabele activiteiten; 

b. voor zover vereist, een kopie van de vergunningen voor de activiteiten zoals genoemd in 

Artikel 1.3; 

c. indien de aanvrager een ondernemer is, een volledig ingevulde Verklaring De-minimissteun, 

waaruit volgt dat het drempelbedrag van € 200.000 zoals genoemd in de De-minimisveror- 

dening, niet wordt overschreden. 

2. Indien de aanvrager niet de eigenaar is van het gebouw, bevat het aanvraagformulier naast de 

genoemde eisen uit het eerste lid van dit artikel, een ondertekende toestemmingsverklaring van 

de eigenaar dat de bedoelde aanvrager de activiteit zoals genoemd in Artikel 1.3 in het betreffende 

gebouw mag gaan uitvoeren. 

Artikel 2.3 Weigeringsgronden 
1. In aanvulling op artikel 9, eerste lid, van de ASV 2014, weigert het college een subsidie te verlenen 

voor de activiteit zoals in genoemd in Artikel 1.3 als: 

a. reeds begonnen is met de activiteiten waarvoor subsidie is gevraagd voordat een aanvraag 

tot subsidieverlening is ingediend; 

b. de ondernemer niet aan de vrijstellingsvoorwaarden van de de-minimisverordening voldoet. 

2. In aanvulling op artikel 9, tweede lid, van de ASV 2014 kan het college geheel of gedeeltelijk 

weigeren een subsidie te verlenen voor de activiteit zoals genoemd in Artikel 1.3 als: 

a. de aanvraag niet in overeenstemming is met de doelstelling en reikwijdte van deze regeling 

als bedoeld in Artikel 1.2; 

Gemeenteblad 2024 nr. 266981 20 juni 2024 2 



b. de kosten voor de uitvoering van de maatregelen waarvoor een subsidieaanvraag wordt 

gedaan naar het oordeel van het college niet in redelijke verhouding staan tot het beoogde 

resultaat; 

c. de subsidieaanvraag de maximale subsidiehoogte overschrijdt. 

Artikel 2.4 Aanvullende verplichtingen 
1. Naast de verplichting op grond van artikel 12, tweede lid, van de ASV 2014, zijn aan de subsidie 

de volgende verplichtingen verbonden: 

a. het groene dak dient binnen zes maanden na verleningsbeschikking volledig te zijn aangelegd; 

b. het groende dak dient direct begroeid aangelegd te zijn. 

2. De termijn zoals genoemd in het eerste lid, onder a, kan door het college op verzoek worden 

verlengd indien het college dit uitstelverzoek binnen de genoemde termijn ontvangt. 

Artikel 2.5 Beslistermijn 
1. In afwijking van het bepaalde in artikel 8, derde lid, van de ASV 2014, beslist het college binnen 

zes weken na ontvangst van de volledige aanvraag. 

2. De beslissing als bedoeld in het vorige lid kan eenmaal met ten hoogste vier weken worden ver- 

daagd. 

Hoofdstuk 3 Verantwoording van de subsidie 

Artikel 3.1 Verantwoording en vaststelling van de subsidie 
In aanvulling op artikel 14, tweede lid, van de ASV 2014 bevat de aanvraag tot subsidievaststelling: 

a. een factuur of facturen die verband houden met de uitgevoerde activiteit of activiteiten uit Artikel 

1.3 inclusief betaalbewijzen; 

b. een fotoverslag. 

Hoofdstuk 4 Slotbepalingen 

Artikel 4.1 Inwerkingtreding en einddatum 
Deze subsidieregeling treedt in werking een dag na publicatie in het Gemeenteblad onder de voorwaarde 

dat het Programma Water Nijkerk 2024-2028 door de raad is vastgesteld en vervalt van rechtswege op 

31 december 2028. 

Artikel 4.2 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling Groene Daken Nijkerk 

Aldus besloten in de collegevergadering van 11 juni 2024 

Burgemeester en wethouders van Nijkerk, 

de secretaris, 

de heer drs. J.G. de Jager 

de burgemeester, 

de heer mr. drs. G.D. Renkema 

Gemeenteblad 2024 nr. 266981 20 juni 2024 3 


